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Θέμα: «Ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του
Ενηλίκων Θεσσαλονίκης
ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία το

 
Το Παράρτημα ΑμεΑ Παιδιών και Ενηλίκων Θεσσαλονίκης 
Δημήτριος» στην Πυλαία Θεσσαλονίκης λειτουργεί από το 1973 ως δομή κλειστής 
περίθαλψης για παιδιά και ενήλικες με νοητική και κινητική αναπηρία, ή με 
πολλαπλές αναπηρίες, ηλικίας από 2,5 ετών και άνω. Αποτελεί έναν κρίσιμο πυλώνα 
του δημόσιου συστήματος κοινωνικής φροντίδας, παρέχοντας υπηρεσίες περίθαλψης, 
εκπαίδευσης, θεραπευτικών προγραμμάτων και κοινωνικής αποκατάστασης.

Σήμερα φιλοξενούνται στη δομή 77 άτομα με αναπηρία, με ιδιαίτερα αυξημένες 
ανάγκες. Ωστόσο, λόγω της σοβαρής υποστελ
οριακή κατάσταση. Από τις 9 λειτουργούσες δομές φιλοξενίας (7 διαμερίσματα στους 
δύο οικίσκους, ο θάλαμος Ροζ και το διαμέρισμα HORIZON), η στελέχωση δεν 
επαρκεί για να καλύψει τις βασικές βάρδιες φροντίδας. Το ελάχιστ
προσωπικό υπολογίζεται σε 45 άτομα, ενώ σήμερα εργάζονται μόλις 36 (20 μόνιμοι 
και 16 με συμβάσεις ΙΔΟΧ COVID, που λήγουν στις 31/12/2025). Επιπλέον, το 
μόνιμο προσωπικό είναι γηρασμένο και πλησιάζει στη συνταξιοδότηση, γεγονός που 
επιτείνει το πρόβλημα. 

Η κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει στο κλείσιμο διαμερισμάτων και στη μεταφορά 
παιδιών σε άλλα ιδρύματα. Παράλληλα, δεκάδες εργαζόμενοι με συμβάσεις COVID 
που καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες, παραμένουν σε καθεστώς εργασιακής 
επισφάλειας, παρά το γεγονός ότι είναι απολύτως απαραίτητοι για τη λειτουργία του 
ΠΑΑΠΑΘ. 

 

Αθήνα, 

Ερώτηση 

 

Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

 

Ανάγκη άμεσης ενίσχυσης του Παράρτηματος ΑμεΑ Παιδιών και 
Ενηλίκων Θεσσαλονίκης (ΠΑΑΠΑΘ) «ΆγιοςΔημήτριος» με μόνιμο προσωπικό 
ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του»  

 

Αξιότιμη κ. Υπουργέ 

Το Παράρτημα ΑμεΑ Παιδιών και Ενηλίκων Θεσσαλονίκης (ΠΑΑΠΑΘ) «Ο Άγιος 
Δημήτριος» στην Πυλαία Θεσσαλονίκης λειτουργεί από το 1973 ως δομή κλειστής 
περίθαλψης για παιδιά και ενήλικες με νοητική και κινητική αναπηρία, ή με 
πολλαπλές αναπηρίες, ηλικίας από 2,5 ετών και άνω. Αποτελεί έναν κρίσιμο πυλώνα 

σιου συστήματος κοινωνικής φροντίδας, παρέχοντας υπηρεσίες περίθαλψης, 
εκπαίδευσης, θεραπευτικών προγραμμάτων και κοινωνικής αποκατάστασης.

Σήμερα φιλοξενούνται στη δομή 77 άτομα με αναπηρία, με ιδιαίτερα αυξημένες 
ανάγκες. Ωστόσο, λόγω της σοβαρής υποστελέχωσης, η λειτουργία της βρίσκεται σε 
οριακή κατάσταση. Από τις 9 λειτουργούσες δομές φιλοξενίας (7 διαμερίσματα στους 
δύο οικίσκους, ο θάλαμος Ροζ και το διαμέρισμα HORIZON), η στελέχωση δεν 
επαρκεί για να καλύψει τις βασικές βάρδιες φροντίδας. Το ελάχιστ
προσωπικό υπολογίζεται σε 45 άτομα, ενώ σήμερα εργάζονται μόλις 36 (20 μόνιμοι 
και 16 με συμβάσεις ΙΔΟΧ COVID, που λήγουν στις 31/12/2025). Επιπλέον, το 
μόνιμο προσωπικό είναι γηρασμένο και πλησιάζει στη συνταξιοδότηση, γεγονός που 

Η κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει στο κλείσιμο διαμερισμάτων και στη μεταφορά 
παιδιών σε άλλα ιδρύματα. Παράλληλα, δεκάδες εργαζόμενοι με συμβάσεις COVID 
που καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες, παραμένουν σε καθεστώς εργασιακής 

ρά το γεγονός ότι είναι απολύτως απαραίτητοι για τη λειτουργία του 

 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2025 

Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

ΑμεΑ Παιδιών και 
με μόνιμο προσωπικό 

(ΠΑΑΠΑΘ) «Ο Άγιος 
Δημήτριος» στην Πυλαία Θεσσαλονίκης λειτουργεί από το 1973 ως δομή κλειστής 
περίθαλψης για παιδιά και ενήλικες με νοητική και κινητική αναπηρία, ή με 
πολλαπλές αναπηρίες, ηλικίας από 2,5 ετών και άνω. Αποτελεί έναν κρίσιμο πυλώνα 

σιου συστήματος κοινωνικής φροντίδας, παρέχοντας υπηρεσίες περίθαλψης, 
εκπαίδευσης, θεραπευτικών προγραμμάτων και κοινωνικής αποκατάστασης. 

Σήμερα φιλοξενούνται στη δομή 77 άτομα με αναπηρία, με ιδιαίτερα αυξημένες 
έχωσης, η λειτουργία της βρίσκεται σε 

οριακή κατάσταση. Από τις 9 λειτουργούσες δομές φιλοξενίας (7 διαμερίσματα στους 
δύο οικίσκους, ο θάλαμος Ροζ και το διαμέρισμα HORIZON), η στελέχωση δεν 
επαρκεί για να καλύψει τις βασικές βάρδιες φροντίδας. Το ελάχιστο απαιτούμενο 
προσωπικό υπολογίζεται σε 45 άτομα, ενώ σήμερα εργάζονται μόλις 36 (20 μόνιμοι 
και 16 με συμβάσεις ΙΔΟΧ COVID, που λήγουν στις 31/12/2025). Επιπλέον, το 
μόνιμο προσωπικό είναι γηρασμένο και πλησιάζει στη συνταξιοδότηση, γεγονός που 

Η κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει στο κλείσιμο διαμερισμάτων και στη μεταφορά 
παιδιών σε άλλα ιδρύματα. Παράλληλα, δεκάδες εργαζόμενοι με συμβάσεις COVID 
που καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες, παραμένουν σε καθεστώς εργασιακής 

ρά το γεγονός ότι είναι απολύτως απαραίτητοι για τη λειτουργία του 
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Επειδή η φροντίδα για τα παιδιά και τους ενήλικες με αναπηρία δεν είναι 
φιλανθρωπία αλλά  υποχρέωση του κράτους πρόνοιας.  

 

ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο για την ενίσχυση του 
ΠΑΑΠΑΘ «Ο Άγιος Δημήτριος» με επαρκές προσωπικό φροντίδας και 
περίθαλψης, ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του και η ποιότητα 
των παρεχόμενων υπηρεσιών; 

2. Τι προτίθεται να κάνει το Υπουργείο με το προσωπικό ΙΔΟΧ COVID, το 
οποίο καλύπτει μόνιμες και διαρκείς ανάγκες της δομής και συνεχίζει να 
εργάζεται σε καθεστώς εργασιακής επισφάλειας; 

3. Θα προχωρήσει σε νέες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, ώστε να 
καλυφθούν οι αυξημένες ανάγκες και να αναπτυχθούν εκ νέου οι κλίνες ή 
λειτουργία των οποίων έχει ανασταλεί λόγω έλλειψης προσωπικού; 

4. Υπάρχει ολοκληρωμένος σχεδιασμός Εθνικής Πολιτικής για την Αναπηρία 
που να εγγυάται αξιοπρεπείς όρους διαβίωσης για τα άτομα με αναπηρία και 
υποστήριξη για τις οικογένειές τους, με σύγχρονες δομές διαμονής και 
φροντίδας; 

 

Ο ερωτών βουλευτής Ν. Κιλκίς 

Παππάς Πέτρος 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ 

 

 

 

 




